明纪办﹝2017﹞20号

	★

中共三明市纪委办公室
关于五一端午期间开展严实深细

纠正“四风”工作的通知
各县（市、区）纪委、监察局，市直纪工委，市直各单位纪检组（纪委）、监察室：

为切实抓好“五一”、端午期间正风肃纪工作。经研究，决定在全市开展严实深细纠正“四风”工作，现就有关事项通知如下：

一、多措并举，严纠“四风”问题。要坚决落实省委常委、纪委书记刘学新关于严实深细纠“四风”的要求，从各地区、各行业、各领域及不同节假日的特点出发，突出工作重点，坚持问题导向。针对“节日病”，打好“组合拳”，通过专题部署、通报典型案例、派遣“小分队”督查等，确保压力层层传导到“神经末梢”。推动“1+X”专项督查，明确节日期间督查任务，健全监督检查、信息沟通、线索移送、情况通报、工作考评等机制。开展重点督导，选择工作薄弱的地区和单位进行“点穴式”督导，持续传导压力。

二、维护民利，开展精准监督。要把查处侵害群众利益的不正之风和腐败问题作为主要工作任务，紧盯扶贫领域违纪违规问题，加大执纪审查力度，坚决让那些敢向扶贫等民生款物伸手的人付出应有代价。对一些群众关注的重点案件，要加快办理进度，并以适当方式公布办理结果，回应社会关切。开展教育扶贫专项资金、城乡医疗救助资金 “最后一公里”专项督查，督促职能部门形成“问题清单”，按照“谁主管谁负责”的要求抓好整改，同时将“问责建议”移送纪检监察机关；强化压力传导，对行动迟缓、措施不力、责任不落实的，严肃问责并通报曝光，打通全面从严治党向基层延伸的“最后一公里”，建设廉洁基层，让群众对反腐倡廉有更多的获得感。

三、突出重点，强化追责问责。坚持把纪律和规矩挺在前面，畅通监督渠道。运用“四种形态”，集中查处一批违规用公款吃喝、旅游和参与高消费娱乐健身活动；违规收送礼品、礼金、消费卡等；违规操办婚丧喜庆事宜或借机敛财；公车私用或“私车公养”；接受管理服务对象的宴请或者旅游、健身、娱乐等活动安排；出入“一桌餐”场所违规吃喝问题。严格执行《中国共产党问责条例》和省委实施办法，对主体责任、监督责任和领导责任落实不到位，致使管辖范围内“四风”问题屡禁不止，造成严重后果或恶劣影响的，要严格追责。对于该问责而不问责的，也要严肃问责。

中共三明市纪委办公室

2017年4月27日

中共三明市纪委办公室               2017年4月27日印发

1
- 1 -